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RECENZJA

na temat osiągnięcia naukowego pt. „Badanie metodami geoelektrycznymi

właściwości, struktur i procesów w utworach przypowierzchniowych”

oraz dorobku naukowego, dydaktycznego i organizatorskiego

w przewodzie habilitacyjnym dr inż. Włodzimierza Jerzego Mościckiego

Uwagi ogólne

Recenzja została wykonana na zlecenie Dziekana Wydziału Geologii Geofizyki i Ochrony

Środowiska AGH – prof. dr hab. inż. Adama Piestrzyńskiego, z dnia 23 kwietnia 2013 r.

Komisja w celu przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego dr inż. Włodzimierza Jerzego

Mościckiego została powołana przez Centralną Komisję ds. Stopni i Tytułu w Warszawie, a

odpowiedni dokument wpłynął na WGGiOŚ AGH w dniu 23.04.2013.

Dr inż. Włodzimierz Jerzy Mościcki jest absolwentem Akademii Górniczo-Hutniczej im.

Stanisława Staszica w Krakowie, Wydziału Geologiczno-Poszukiwawczego, gdzie w r. 1971

obronił pracę magisterską pt. „Możliwości pomiaru gęstości torfów metodą gamma-gamma w

zakresie 0.6 – 1.4 g/cm
3
”, następnie uzyskał stopień magistra inżyniera geofizyka. W r. 1979

obronił pracę doktorską pt.” Lokalizowanie wyrobisk podziemnych metodą termiczną”, co

było podstawą nadania stopnia doktora inżyniera nauk technicznych.

Dr inż. W.J. Mościcki jest zatrudniony w sposób nieprzerwany w Akademii Górniczo-

Hutniczej na Wydziale Geologii Geofizyki i Ochrony Środowiska (dawniej Geologiczno-

Poszukiwawczy) od r. 1971; od r. 1979 na stanowisku adiunkta.

Opinia o osiągnięciu naukowym

Osiągnięcie naukowe Kandydata stanowi 9 publikacji (4 samodzielne i 5 we współautorstwie,

w których udział Kandydata został oszacowany na 50-60%), dotyczących „efektywnego

stosowania geoelektrycznych metod powierzchniowych i penetracyjnych w rozpoznaniu

płytkiego środowiska geologicznego”. 4 prace są opublikowane w j. angielskim, w

czasopismach indeksowanych, 5 pozostałych prac jest wydanych w j. polskim.

Zestaw prac obejmuje stosunkowo długi przedział czasowy ze względu na różnorodne

zainteresowania badawcze Kandydata, od konstrukcji, opracowania metodyki i wykonywania

badań penetrometrem (dwie prace opublikowane w 1998 r.), po prace geoelektryczne

wykonane na stanowisku paleontologicznym w Staruni (Ukraina) (dwie prace opublikowane

w 2009 r.). W okresie wyznaczonym przez publikacje Kandydat rozwijał także prototypowe

konstrukcje do wielopoziomowych profilowań elektrooporowych (Resistivity Imaging),

opracowywał i doskonalił metodyki pomiarowe i interpretacyjne oraz w zakresie

przetwarzania danych pomiarowych (różnego rodzaju filtracje surowych danych

geoelektrycznych, odwzorowania 1D i 2D wyników pomiarów geoelektrycznych). W tym

czasie także zaprojektował i wykonał pomiary zestawem do badania temperatury spągu

pokrywy śnieżnej w celu oceny możliwości występowania wiecznej zmarzliny.
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Przedstawiony zestaw publikacji wskazuje na ciągły rozwój Kandydata w obranym kierunku -

wielorakiego wykorzystania badań geoelektrycznych do monitoringu zmian parametrów skał

i wód złożowych w strefach przypowierzchniowych, zmian zarówno naturalnych jak i

wywołanych działalnością człowieka. Wybrany zestaw publikacji jest reprezentatywny dla

całego dorobku Kandydata, który potrafi samodzielnie wykonać całość prac, od

zaprojektowania aparatury, przygotowania eksperymentu, wykonania pomiaru, przetwarzania

danych, po ich geofizyczną interpretację, a następnie – w zależności od celu – interpretację

geologiczną. Zainteresowania naukowe Kandydata skupiają się na monitoringu skażenia

środowiska, inżynierskich aspektach zmian własności fizycznych skał w strefach

przypowierzchniowych oraz na wykorzystaniu metod geoelektrycznych w zagadnieniach

paleontologicznych i archeologicznych. Kandydat wykazał także zdolności i umiejętność

skomputeryzowania pomiarów w celu zapewnienia najwyższej możliwej dokładności i

wiarogodności wyników oraz zautomatyzowania procesu pomiarowego.

Z lektury publikacji przedstawionych jako osiągnięcie naukowe wyłania się obraz Kandydata

jako specjalisty, pełnego inwencji, konsekwentnie realizującego swoje zamierzenia, z

powodzeniem podejmującego próby zastosowania metod geoelektrycznych wraz z

modyfikacją metodyk pomiarowych i interpretacyjnych dostosowanych do rozwiązywania

różnorodnych problemów. Każda z przedstawionych prac dotyczy innej tematyki, elementem

wiążącym są metody geoelektryczne stosowane w różnych wariantach w zależności od celu i

możliwości badawczych.

Poniżej, recenzentka przedstawiła krótkie omówienie publikacji, składających się na

osiągnięcie naukowe, w celu uwypuklenia oryginalnego wkładu Kandydata w rozwój metod

geoelektrycznych w ich zastosowaniach do badania utworów przypowierzchniowych w

zakresie badania procesów fizycznych, związanych z przepływem prądu elektrycznego przez

formacje skalne, struktur geologicznych i parametrów petrofizycznych.

M1 – 1998 Geoelektryczne badania penetracyjne-rozpoznawanie budowy i właściwości

ośrodka geologicznego. J. Mościcki. Kwartalnik AGH Geologia, t.24, z.2, str. 137-149

W pracy przedstawiono metodykę geoelektrycznych badań penetracyjnych dla wyznaczenia

własności elektrycznych ośrodka skalnego i jego przestrzennej budowy. Autor wybrał tą

pracę, opublikowaną w r. 1998 w celu pokazania własnego wkładu w rozwój omawianej

metody. W pracy charakterystyczne jest cytowanie prawie jedynie własnych prac i prac

współautorskich z dr inż. Januszem Antoniukiem, dla podkreślenia autorskich rozwiązań.

Praca ta, podobnie jak pozostałe, jest napisana starannie. Rysunki są bardzo precyzyjnie

przygotowane, w manierze i nagromadzeniu (nie zawsze sprzyjającym śledzenia toku myśli

badacza) charakterystycznym dla Autora. Przedstawiony w tekście opis wyników ułatwia

podążanie za pracami pomiarowymi i interpretacyjnymi. Celem Autora było przedstawienie

możliwości metody, wygodnej w użyciu, szybkiej i dokładnej w sposób szerszy, niż zwykle

jest prezentowany przez innych autorów. W opinii recenzentki Autor przyczynił się do

rozwoju tej metody i jej upowszechnienia w kraju i za granicą.

M2 – 1998 Efekty elektrochemiczne w geoelektrycznych badaniach penetracyjnych. J. W.

Mościcki. W „Współczesne problemy geologii inżynierskiej w Polsce, Jerzy Liszkowski

(red.), str. 273-280

Przedstawiono „efekty elektrodowe”, czyli zjawiska zachodzące na elektrodach i w ośrodku

po wprowadzeniu sondy penetracyjnej, w czasie gdy płynie w niej prąd elektryczny oraz po
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wyłączeniu prądu. Opisana prototypowa aparatura daje duże możliwości komputerowego

sterowania pomiarem, planowanie i modyfikowanie eksperymentu pomiarowego.

Konstrukcja i oprogramowanie, wykonane wg pomysłów Autora w ramach projektu

badawczego, którego był kierownikiem, pozwoliły na wprowadzanie bieżących zmian,

wynikających ze zdobywanego przez Autora doświadczenia. Przykłady polowe pochodzą z

kopalni Turów, gdzie planowano uzyskać charakterystykę geoelektryczną materiału

tworzącego zwał oraz połączyć parametry geoelektryczne z geotechnicznymi.

Badania rozkładu potencjału pola elektrycznego w obu powyższych pracach dostarczyły

dodatkowej informacji o zróżnicowaniu budowy geologicznej ośrodka ale zakończyły się

jedynie stwierdzeniem, że utworzenie związków liczbowych między parametrami

geofizycznymi i hydrogeologicznymi wymaga starannego badania tych ostatnich. Wykazano

także, że badania penetracyjne mogą stanowić cenne uzupełnienie badań geotechnicznych.

M3 – 2002 Natura czasowych zmian oporności elektrycznej przypowierzchniowych utworów

geologicznych w warunkach występowania szkód wywołanych podziemną eksploatacją


[…]


Instytutu Geofizyki Wietnamskiej Akademii Nauk (2006).

Pracował jako recenzent w czasopismach krajowych i zagranicznych.

W roku 1997 dr inż. W.J. Mościcki został wyróżniony honorową odznaką „Zasłużony dla

ochrony środowiska” nadaną przez Ministerstwo Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych

i Leśnictwa za działalność naukową i popularyzatorską. W r. 2003 został odznaczony

Srebrnym Krzyżem Zasługi przez Prezydenta RP. W roku 2006 dostał zespołową nagrodę

Ministra Środowiska za szczególne osiągnięcia naukowo-badawcze w zakresie ochrony,

kształtowania i użytkowania środowiska i jego zasobów za pracę pt. „Polskie i ukraińskie

badania geologiczne (2004-2005) w Staruni – na obszarze występowania nosorożców

włochatych.

Kandydat jest wieloletnim członkiem Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk o Ziemi,

Oddziału w Krakowie; obecnie członkiem Zarządu.

Opinia o działalności dydaktycznej i organizatorskiej

Dr inż. W. J. Mościcki w całym okresie zatrudnienia w Akademii Górniczo-Hutniczej

wypełniał należne pensum dydaktyczne, prowadząc wykłady, ćwiczenia audytoryjne,

laboratoryjne, komputerowe i terenowe dla studentów studiów stacjonarnych i

niestacjonarnych macierzystego Wydziału. W materiałach przedstawionych w przewodzie

habilitacyjnym jest długa lista przedmiotów, które realizował, których nazwy i treści ulegały

zmianie w związku z rozwojem metodyk badawczych w zakresie geofizyki poszukiwawczej,

geofizyki inżynierskiej i geofizyki środowiska, a także w związku ze zmianami w planach i

programach nauczania na Wydziale Geologii Geofizyki i Ochrony Środowiska (wcześniej

Geologiczno-Poszukiwawczym). Warto także podkreślić, że Kandydat prowadził ćwiczenia

terenowe z metod geofizycznych i był wieloletnim organizatorem ćwiczeń terenowych dla

studentów macierzystego wydziału, w szczególności dla specjalności geofizycznych. Jest

również autorem programów wielu przedmiotów, ostatnio także w j. angielskim. Jest

współorganizatorem Laboratorium Geoelektrycznego w Katedrze Geofizyki WGGiOŚ AGH,

gdzie prowadzone są badania naukowe oraz przygotowywane prace magisterskie i doktorskie.

Był promotorem 14. prac magisterskich i 3. inżynierskich.

Kandydat prowadzi także zajęcia na studiach podyplomowych Geofizyka Stosowana na

WGGiOŚ AGH.
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W ramach prac popularyzatorskich i promocyjnych WGGiOŚ AGH Kandydat brał udział w

Festiwalu Nauki w Krakowie w 2006 r. oraz prowadził ze studentami prace geofizyczne

podczas badań archeologicznych na Rynku Głównym w Krakowie w r. 2005. Praca

magisterska, przygotowana pod opieką Kandydata, zdobyła w r. 2012 wyróżnienie w

konkursie na najlepszą pracę dyplomową „Diamenty AGH”. Kandydat był opiekunem Koła

Naukowego Geofizyków i stale współpracuje z członkami Koła.

Jest także opiekunem studenckiej organizacji SAKW – Sekcji Akademickiej Klubu

Wysokogórskiego, działającej przy AGH. Dwukrotnie dostał nagrodę za pracę dla dobra

Uczelni i Wydziału (1999 i 2006).

W r. 2005 został odznaczony medalem Komisji Edukacji Narodowej za osiągnięcia w pracy

dydaktycznej i naukowo-badawczej.

Podsumowanie końcowe

Recenzentka uważa, że przedstawiony materiał, w postaci zestawu publikowanych prac

stanowiących osiągnięcie naukowe dr. inż. W.J. Mościckiego, oraz informacja na temat

projektów badawczych, opracowań naukowo-technicznych i ekspertyz, wykonanych na

zlecenie jednostek przemysłowych, a także informacja o szerokiej współpracy z

różnorodnymi podmiotami, pozwala stwierdzić, że Kandydat jest w ekspertem w dziedzinie

metod geoelektrycznych, w pełnym zakresie ich stosowania. Przedstawione prace zawierają

oryginalne rozwiązania Autora przy wykorzystaniu metod geoelektrycznych w wariancie

sondowania geoelektrycznego, wielopoziomowych profilowań - Resisitivity Imaging, badań

penetrometrycznych oraz geoelektrycznych pomiarów indukcyjnych w zastosowaniu do

rozwiązania problemów środowiskowych, inżynierskich, geologii strukturalnej oraz

archeologicznych.

Recenzentka stwierdza, że Kandydat ma znakomicie opanowany warsztat badawczy i posiada

umiejętność tworzenia oryginalnych koncepcji badawczych. W swojej dotychczasowej

działalności wykazał, że jest samodzielnym, w pełni ukształtowanym pracownikiem

naukowym, który potrafi tworzyć i rozwijać podstawy metodyczne, planować i wykonywać

eksperymenty laboratoryjne i terenowe, wspomagać się komputerowo i łączyć wyniki

geofizyczne z wynikami geologicznymi w różnorodnych zastosowaniach.

W opinii Recenzentki przedstawiony materiał kwalifikuje dr. inż. Włodzimierza Jerzego

Mościckiego do dalszego postępowania w przewodzie habilitacyjnym, ponieważ spełnia

wymagania dotyczące stopnia doktora habilitowanego zawarte w Ustawie z dnia 14 marca

2003r. o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (DZ.U. z 2003

nr 65 poz.595.

Kraków, 20 maja 2013 r.