## Recenzja

### **w sprawie postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego dr. inż. Włodzimierzowi Mościckiemu w dziedzinie Nauk o Ziemi, w dyscyplinie Geofizyka**

#### **1. Ocena osiągnięcia naukowego**

Dr inż. Włodzimierz Mościcki w przedłożonych dokumentach dla uzyskania stopnia doktora habilitowanego wskazał do oceny osiągnięcie naukowe pt.:

*Badanie metodami geoelektrycznymi właściwości, struktur
i procesów zachodzących w utworach przypowierzchniowych*

Indywidualny opublikowany dorobek naukowy, związany z tym osiągnięciem, Habilitant zadeklarował w postaci zbioru 9 pozycji, które w skrócie można ująć, że dotyczą wykorzystania geoelektrycznych metod powierzchniowych i penetracyjnych do rozpoznawania płytkiego środowiska geologicznego. Cztery publikacje z ww. zostały zawarte w czasopiśmie naukowym mających swój *Impact Factor*, dwie pozycje to rozdziały w wydaniu monograficznym pt.: *Geophysical Research of Geological Environment*, dwie pozycje w *kwartalniku AGH – Geologia*, jedna pozycja została opublikowana w innych materiałach.

Nie są to jednak jedyne publikacje Habilitanta, związane z badaniami geoelektrycznymi, gdyż praktycznie zdecydowana ich większość, zaprezentowana w dorobku naukowo-badawczym, opublikowanym po uzyskaniu stopnia naukowego doktora nauk technicznych (07.05.1979), łączy się pośrednio lub bezpośrednio z metodami geoelektrycznymi, ich praktycznym wykorzystaniem w geologii inżynierskiej i górniczej, w problematyce ekologicznej do badania skutków antropopresji i ochrony środowiska geologicznego/hydrogeologicznego, a także w zagadnieniach geomorfologicznych i archeologicznych.

Wyniki prowadzonych indywidualnie lub zespołowo ww. prac były publikowane w szeregu czasopismach naukowych, prezentowane na wielu konferencjach naukowo-technicznych i popularyzowane w różnych formach wśród studentów, jak i ogółu społeczeństwa.

W części publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego Habilitant jest współautorem opracowań, niemniej w każdym przypadku jednoznacznie określony jest Jego udział i wymieniony jest zakres wykonanych prac metodyczno-interpretacyjnych czy badań terenowych.

Komentarze Habilitanta dotyczące zawartości merytorycznej ww. publikacji wskazują na dużą wiedzę w zakresie metod geoelektrycznych, ale i na świadomość szeregu ich ograniczeń, także oczywiście i zalet. Znaczącymi ograniczeniami dla tej metody jest wielorakość czynników wpływających na uzyskiwany obraz czy niejednoznaczności interpretacji danych pomiarowych, wynikających z obecności i charakteru szeregu zjawisk zachodzących w ośrodku geologicznym, powodujących jego lokalne odkształcenia.

Za istotne osiągnięcie naukowe Habilitant uznaje całokształt działań związanych zarówno z opracowaniem metody geoelektrycznych badań penetracyjnych, wykorzystywanych do szczegółowego rozpoznania zmienności nieskonsolidowanych utworów przypowierzchniowych, jak również ich praktycznego efektywnego wykorzystania do rozwiązywania konkretnych problemów, często w sposób kompleksowy przy uwzględnieniu także innych metod geoelektrycznych.

Habilitant w swych publikacjach przedstawił m.in.:

- podstawy teoretyczne i charakterystykę metody geoelektrycznych badań penetracyjnych (GBP), realizowanych przy użyciu sprzętu opracowanego w macierzystym Zakładzie Geofizyki AGH, przy stosowaniu różnych wariantów pomiarowych, w tym zmiennych zakresów parametrów prądowych i doborze reżimu czasowego kolejnych pomiarów,
- laboratoryjne wyniki badań wpływu zależności potencjału elektrycznego i oporu uziemienia elektrody pomiarowej od rodzaju metalu, z którego była zrobiona, od parametrów elektrycznych prądu i właściwości badanego ośrodka, dokumentując w ten sposób niektóre czynniki wpływające na uzyskiwany obraz GBP, w tym na jego niejednoznaczności,
- korzyści wynikające z zastosowania metody BGP (lepszą pionową rozdzielczość w porównaniu do innych metod elektrooporowych) do identyfikacji anomalii elektrooporowych, wywołanych przez powstanie systemu pęknięć i szczelin w podziemnej eksploatacji górniczej,
- liczne przykłady możliwości kompleksowego zastosowania metod geoelektrycznych, w tym badań penetracyjnych GBP:
- w problematyce ochrony środowiska, w tym m.in. do badań wpływu przemysłowych i komunalnych składowisk odpadów na środowisko hydrogeologiczne (kartowanie wycieku wód skażonych, ustalenie szczegółowej budowy geologicznej),

- do rozpoznania budowy i właściwości utworów przypowierzchniowych m.in. w prospekcji paleontologicznej, archeologicznej i architektonicznej,
- w zagadnieniach geomorfologii górskiej, w tym do badań wieloletniej zmarzliny czy rozpoznania zjawisk erozji glacialnej.

Uważam, że kompleks tych działań, od opracowania metody GBP, poprzez badania laboratoryjne i modelowe doskonalające metodykę pomiarowo-interpretacyjną, do wszechstronnego udokumentowania wdrożenia tej metody w kompleksie z innymi powierzchniowymi metodami geoelektrycznymi dla rozwiązania praktycznych problemów można uznać za samodzielne i oryginalne osiągnięcie naukowe Habilitanta, mające wpływ na rozwój nauki i jej aspekty użytkowe.

## **2. Udokumentowany indywidualny dorobek naukowy, po uzyskaniu stopnia doktora**

Do oceny dorobku naukowego Habilitant przedstawił łącznie 88 pozycji, w tym:

- a) publikacje stanowiące osiągnięcie naukowe, obejmujące 2 rozdziały w opracowaniu monograficznym *Geophysical Research of Geological Environment*, 4 artykuły w czasopiśmie posiadającym *Impact-Factor* oraz 3 artykuły w innych czasopiśmie, w tym 2 w *Kwartalniku AGH – Geologia*,
- b) publikacje inne, nie wymienione powyżej, obejmujące:
- 5 artykułów w czasopiśmie z *Impact Factor*,
- 26 artykułów w czasopiśmie, takich m.in. jak: *Zeszyty Naukowe AGH (Geofizyka Stosowana)*, *Gospodarka Surowcami Mineralnymi*, *Przegląd Geologiczny*, *Kwartalnik AGH – Geologia*, czy *Annual Report 2007 (PAN)*,
- 3 rozdziały w pracach monograficznych,
- 35 referatów na konferencjach krajowych i 10 zagranicznych, opublikowanych w materiałach konferencyjnych.

Wadą tego zestawienia jest brak wydzielenia przez Habilitanta poszczególnych grup dorobku.

Tematyka tych prac jest bogata i różnorodna, niemniej w ewidentny sposób wyróżnia się rozwój i zastosowanie metod geoelektrycznych w różnych obszarach gospodarki: w hydrogeologii, w kopalnictwie kopalin stałych, przy projektowaniu i użytkowaniu składowisk odpadów komunalnych i przemysłowych, przy badaniu osuwisk, czy w archeologii.

Na uwagę zasługują też ciekawe prezentacje dotyczące m.in.:

- badań geotermicznych i geochemicznych wykonanych nad wysadem solnym Mogilno,
- zimowej termiki wód stawów tatrzańskich,
- badań wieloletniej zmarzliny w Tatrach.

Przy każdej pozycji, w której występuje współautorstwo, Habilitant określił szacunkowo swój udział, zaś dla publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe – podłączono pisemne poświadczenie współautorstwa.

Przy ocenie dorobku naukowego należy także uwzględnić udział Habilitanta w 15 zespołowych projektach badawczych, zarówno międzynarodowych, jak i krajowych, z których w pięciu pełnił funkcję kierownika zespołów badawczych.

Zrealizował także 6 prac statutowych i własnych.

Był współautorem innowacyjnego rozwiązania pn.: *Sposób określania stopnia zagrożenia wyrzutami gazów i skał*, które to otrzymało patent.

Podsumowując indywidualny opublikowany dorobek naukowy Habilitanta, należy go uznać za istotny, obszerny, różnorodny i wystarczający do przeprowadzenia przewodu habilitacyjnego.

Swoboda, z jaką porusza się dr inż. W. Mościcki w obszarze badań geoelektrycznych, zarówno w zagadnieniach teoretycznych, jak i w metodach pomiarowo-interpretacyjnych, wskazuje, że jest wysokiej klasy specjalistą w tej dziedzinie, a Jego wiedzę chciałoby się scharakteryzować hasłem, że o metodach geoelektrycznych „wie prawie wszystko”.

- Sumaryczny *Impact-Factor* wynosi – 11,5.
- Liczba cytowań publikacji według bazy Web of Science z uwzględnieniem bazy SCOPUS – 38.
- Indeks Hirsza według bazy Web of Science z uwzględnieniem bazy SCOPUS – 4.

### **3. Osiągnięcia dydaktyczne**

Habilitant podzielił te osiągnięcia na dwie części:

- pierwszą z nich, obejmującą okres 1979–2008, scharakteryzował ogólnie jako prowadzenie zajęć dydaktycznych w pełnym wymiarze pensum godzinowego, m.in. z następujących przedmiotów:
- metody geoelektryczne dla geofizyki,
- geofizyka środowiska dla inżynierii środowiska i odnawialnych źródeł energii,
- metody geofizyczne w ochronie środowiska dla kilku specjalności;
- drugą część, dotyczącą ostatniego okresu 5 lat, opisał szczegółowo, podając zakres tematyczny prowadzonych zajęć dydaktycznych dla studiów dziennych, określając przedmiot zajęć, kierunek i rok studiów, liczbę godzin wykładów i ćwiczeń oraz okres realizacji.

Był autorem/współautorem 5 programów dydaktycznych (w tym 2 także w języku angielskim) dla przedmiotów dotyczących m.in. geofizyki środowiska, inżynierskich metod geoelektrycznych oraz metod elektrycznych i elektromagnetycznych, z których prowadził wykłady i ćwiczenia.

W okresie 2011–2013 prowadził zajęcia z metod geoelektrycznych na studiach podyplomowych. Z metod tych prowadził także studenckie praktyki geofizyczne, będąc przez kilka lat kierownikiem tych praktyk, opracowując instrukcje badań terenowych.

Był promotorem 14 prac magisterskich i 3 inżynierskich, o tematyce związanej z metodami geoelektrycznymi, w Katedrze Geofizyki AGH.

Wśród działań zrealizowanych na rzecz popularyzacji nauki należy wymienić m.in. czynne uczestnictwo w Festiwalu Nauki w Krakowie (2006), a także prowadzenie badań w trakcie prac archeologiczno-konserwatorskich płyty Rynku Głównego w Krakowie (2005), połączonych z wywiadami i komunikatami prasowymi.

Działalność dydaktyczną oceniam pozytywnie, przede wszystkim ze względu na opracowanie własnych programów i ich wdrożenie w procesie kształcenia studentów. Na podkreślenie zasługuje też organizacja przedsięwzięć w ramach Koła Naukowego Geofizyków, poszerzających zainteresowania przyszłej kadry specjalistów dla przemysłu.

Dla mnie osobiście duże znaczenie w tej ocenie ma także pełnienie przez Habilitanta funkcji opiekuna organizacji studenckiej Sekcji Akademickiej Klubu Wysokogórskiego, działającego przy AGH, rozwijającej wyczynowe zainteresowania młodych ludzi, wzbogacających ich osobowość, kształtujących ich charaktery i zachowania w warunkach ekstremalnych. A taka działalność zasługuje na najwyższą ocenę.

#### **4. Międzynarodowa działalność i współpraca naukowo-badawcza**

Habilitant wymienia pięć takich istotnych przedsięwzięć, w tym m.in. udział w geologicznej wyprawie naukowej „Nepal 77”, w badaniach geoelektrycznych za kręgiem polarnym (współpraca PAN i Royal Swedish Academy of Sciences; 1998, 2001, 2003), w badaniach geoelektrycznych w miejscowości Starunia na Ukrainie (w ramach międzynarodowego programu badawczego; 2004–2007), a także pełnienie roli eksperta z zakresu geofizyki w programie badań w Algierii (1985–1987) oraz współpracę z Instytutem Geofizyki Wietnamskiej Akademii Nauk i Technologii (2006).

#### **5. Wykonane ekspertyzy i usługowe prace badawcze**

Habilitant przedstawił do oceny także uczestnictwo w realizacji 29 takich prac, zleconych przez firmy komunalne, jak i przemysłowe, a dotyczących przede wszystkim zastosowania badań geoelektrycznych w aspekcie m.in. określenia poziomu wód gruntowych, charakterystyk terenów osuwiskowych, zwałowisk czy stanu obwałowań, identyfikacji infiltracji odcieków w otoczeniu składowisk odpadów komunalnych.

## 6. Nagrody i wyróżnienia

Za osiągnięcia naukowo-badawcze, dydaktyczne i organizacyjne Habilitant został wyróżniony:

- Odznaką Honorową „Zasłużony dla Ochrony Środowiska” (1997),
- Srebrnym Krzyżem Zasługi (2003),
- Medalem Komisji Edukacji Narodowej (2005),
- Nagrodą Zespołową Ministra Środowiska (2006).

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona przez dra inż. Włodzimierza Mościckiego dokumentacja dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego spełnia kryteria pozytywnej oceny dla ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego i wnioskuje o dopuszczenie Habilitanta do dalszego postępowania w przewodzie habilitacyjnym.